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Anargjendet Kozma e Damlan, nga Azia
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Anargjendét Kozma e Damian nga Azia. Oshénarédéshmorét e rinj Jakovi (nga
Vithkuqi i Korcés), Dionisi dhe Jakovi. Déshmoret Kiriana dhe Juliana nga Kilikia.
Oshénare Theolipti.

- Anargjendét Kozma e Damian, nga Azia -

Shenjtorét Kozma dhe Damian ishin nga Azia. Prindérit e tyre ishin njé model i
pérkryer i bashkéshortéve té krishteré. Kur mamaja e tyre, Theodota, mbeti e ve, ia
kushtoi té gjithé jetén edukimit té krishteré té fémijéve, Kozmait dhe Damianit.

Té dy véllezérit dalloheshin pér zgjuarsiné e tyre dhe studiuan shumé shkenca,
vecanérisht shkencén e mjekésisé dhe pérkushtimin human.

Shéronin sémundje té ndryshme pa marré asnjé shpérblim dhe pér kété u quajtén
anargjendé. Té shumte ishin ata té semuré té cilét, pasi gjenin shérim, déshironin
té falénderonin shenjtorét por ata nuk i pranonin shumé nderimet e njerézve dhe u
pérgjigjeshin atyre duke pérdorur fjalét e Shkrimit té Shenjté: “Bekimi dhe lavdia,
urtésia dhe falénderimi, nderimi, fugia dhe forca jané tek Peréndia yné né jeté té



jeteve”.
Késhtu me pérulési anargjendét Kozma dhe Damian i shérbyen té tjeréve gjaté
gjithé jetés sé tyre. Ndérruan jeté né page dhe u varrosén né vendin e quajtur
Ferema.
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Oshénaréedéshmorét e rinj Jakovi (nga Vithkuqi i Korgés), Dionisi dhe Jakovi.

Shén Jakovi lindi né njé fshat té zonés sé Vithkuqit té Korcés. Prindérit e tij
guheshin Martin dhe Parashgevi. Mbas vdekjes sé prindérve té tij ai punoi si bari
dhe tufa e tij u rrit jashtézakonisht shumé, duke shkaktuar késhtu smirén dhe ziliné
e véllait té tij, ashtu si Abeli me Kainin. | verbuar nga zilia véllai i tij sajoi njé histori
té rreme. Ai shkoi tek kadiu dhe i tha se Jakovi kishte gjetur njé thesar té madh. Pér
té shpétuar nga zilia e té véllait dhe nga lakmia e kadiut, Jakovi u largua me
shpejtési nga fshati i tij dhe shkoi né Konstandinopojé. Atje ai filloi t& merret me
tregti, duke bleré dhe shitur bagéti.

Jakovi u pasurua shumé nga kjo tregti. Njé dité ai ndodhej si mik né shtépiné e njé
turku té rangut té larte, i cili e respektonte shumeé krishtérimin. Turku i tregoi
Jakovit se gruaja e tij kishte vuajtur shumé nga njé sémundje e réndé mendore dhe
ishte shéruar kur Patriku kishte vendosur mbi kokén e saj Ungjillin e shenjté. Jakovit
i béri shumé pérshtypje kjo déshmi, e treguar nga njé mysliman dhe u prek shumé
né shpirt. Njé déshiré e zjarrté iu ndez brenda dhe shkoi té takonte Patrikun. Né até
kohé Patrik ishte shén Nifoni - me origjiné arbérore dhe sipas tradités véllameé i
Gjergj Kastriotit. Mbasi u rréfye tek veté Patriku, Jakovi e ndau gjithé pasuriné e tij
tek té varférit dhe pastaj, u nis pér né Malin e Shenjté, ku edhe filloi jetén
murgerore.

Si murg, Jakovi praktikoi njé asketizém té ashpér, duke ngréné dhe duke fjetur
shumé pak dhe duke e kaluar pjesén mé té madhe té dités me puné dhe lutje. Ai e
béri zakon té fliste vetém té shtunave dhe té dielave. Duke kérkuar njé getési mé
té madhe pér t'u lutur, ai u largua nga manastiri dhe shkoi té jetonte né njé vend té
shkreté né brendési té Malit té Shenjte. Shpesh ngjitej né majén e malit Athos dhe
e kalonte gjithé natén duke u lutur. Késhtu murgu Jakov arriti njé shkallé té larté té
jetés shpirtérore dhe pati shumé vegime qiellore. Njéheré gjaté lutjes, né vegim, iu
shfaq njé plak i shenjté dhe i tha se ishte déshira e Peréndisé té linte Malin e
Shenjté dhe té déshmonte tek njerézit gé ishin né véshtirési me besimin.

Jakovi u largua nga Athosi i shogéruar nga dy prej nxénésve té tij. Fillimisht ai
vizitoi njé qytet té quajtur Petra, pastaj shkoi né Meteora, ku géndroi pér nje kohé
té shkurtér dhe mé pas u vendos né manastirin kushtuar Pararendésit né
Dervekishté, prané Nafpaktos. Shumé njeréz filluan té vinin né manastir pér té



takuar shenjtorin, sepse fama e shenjtérisé sé tij e kishte paraprirée. Kudo gé ai
shkonte mblidhej njé turmé e madhe. Jakovi predikoi shumé pér té forcuar popullin
né besim dhe béri shérime dhe mrekulli té shumta. Fjalét e tij, té& shogéruara me
mrekulli, kthyen shumé njeréz né rrugén e drejté. Peréndia i kishte dhuruar atij
dhuratén e profecisé dhe té gjitha profecité gé ai béri u realizuan. Gjithashtu, ai
kishte edhe dhuratén té dallonte mendimet e fshehta té ¢do personi gé takonte.

Por, jo té gjithé e pranuan kété dhuraté gé Perendia kishte dérguar pér shérim te
shpirtrave. Ashtu si¢ ka ndodhur shpesh, drita urrehet nga errésira dhe né zemrat e
papastra lind zilia kur flitet miré pér diké. Késhtu gé zilia dhe smira u ndez né
zémrén e disa murgjérve té tjeré, té cilét filluan té shpifin kundér Jakovit. Ata
nxitén gjithashtu mitropolitin e Artés, Akakios, i cili edhe veté ishte béré xheloz nga
veprimtaria e Jakovit. | errésuar nga zilia, ai informoi beun e Trikallas€, sikur Jakovi
po kryente njé aktivitet té fshehté dhe po mblidhte njeréz rrotull tij pér té filluar njé
kryengritje.

Ky lajm e tronditi beun dhe ai urdhéroi té arrestohet Jakovi dhe té sillet tek ai
menjéheré. Por Jakovi e kishte parashikuar kété dhe u pérgatit me lutje pér
martirizimin gé po e priste. Ushtarét erdhén dhe e arrestuan até, sébashku me dy
nxénésit e tij, dhjakun Jakov dhe murgun Dionis. | cuan tek beu dhe ai e mori né
pyetje Jakovin, heré me té miré dhe heré me kércénime. Pas dyzet ditésh, té lidhur
me zinxhiré, i cuan para sulltan Selimit, i cili po géndronte né Adrianopojé. Pas
torturave té tmerrshme dhe pérpjekjeve té déshtuara té sulltanit pér t'i detyruar té
kthenin fené, Jakovi dhe dy nxénésit e tij u vrané né 1 Néntor té vitit 1519. (Disa
sinaksaré té tjeré japin vitin 1520).

Lipsanet e tyre u blené nga disa té krishteré té devotshém dhe u varrosén né
fshatin Arvanitohori, né tre varre té vecanté, prané Adrianopojés. Lipsani i shén
Jakovit u bé njé burim mrekullish dhe shérimesh. Sot lipsanet e tij ndodhén né
manastirin e shén Anastasisé Farmakolitria, né Selanik, ndérsa koka e tij né
Mitropoliné e Kosturit. Njé pjesé e vogél nga lipsani i tij qé ruhet né Kostur iu
dhurua Mitropolisé sé Korcés me rastin e 500 vjetorit té& martirizimit.
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- Déshmoret Kiriana dhe Juliana nga Kilikia -

Kéto dy shenjtore u martirizuan né kohén e Dioklecianit (rreth vitit 305). Kiriana
ishte nga Tarsi i Kilikisé dhe Juliana nga gyteti Roso i sé njéjtés krahiné.

Me urdhér té Markianit, guvernatorit té Kilikisé, i kapén dhe kerkuan gé ato t'u
sakrifikonin idhujve. Por shenjtoret kundérshtuan me triméri, prandaj e morén
Kirianén, ia gethén kokén dhe vetullat dhe pastaj e hipén té zhveshur mbi gomar,
duke e detyruar t’i binte katér heré pérqgark qgytetit té Tarsit.

Nga pas e ndigte njé turmé fémijésh, té cilét e godisnin me shkopinj dhe e
pérgeshnin, gjé qé nxiste talljen e popullit dhe té ushtaréve. Por, né ményré té



mistershme, e mbuluar nga veli i hirit, shenjtorja nuk ndjeu turp.
Pas késaj e cuan né Roso, dhe e dogjén né zjarr bashké me Julianén.

Kisha Orthodhokse Autogefale e Shqipérisé
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